اندلس و فرنگستان مطلع گردد و در عین حال درجه وفاداری موسی را با رویارویی بسنجد و یا ممکن است ولید از این امر ترسیده باشد که دور افتادگی، مسلمانان را از بین ببرد (۱۲).

به هر حال، موسی در ۷۱۴/۹۵م اندلس را ترک کرد و هنوز در راه بازگشت به شام بود که ولید بن عبدالملک درگذشت و برادرش، سلیمان (حکومت: ۹۶-۹۸/۷۱۵-۷۱۷م) جانشین او شد. موسی بن نصیر هم در حالی که فرزند خود، عبدالعزیز را به عنوان والی به حکومت اندلس گماشته و حبیب، پسر ابوعبدالله بن عقبه بن نافع را به عنوان وزیر، یا معاون وی تعیین کرده بود، خود در مدینه درگذشت.

شیوه حکومت عبدالعزیز

به همین دلیل گروهی از سپاه به تحریک سلیمان، خلیفه اموی او را کشتند، تا از موسی که غنیمت‌ها و هدیه‌های اندلس را برای ولید می‌برده است، انتقام بگیرند (۱۷).

ایوب لخمی، نخستین والی اندلس

سیاه اندلس پس از ترور عبدالعزیز، ایوب، پسر حبیب لخمی را به حکومت اندلس برگزیدند و با حکومت یافتن او دوران والیان عرب آغاز شد. حکومت اعراب بر اندلس اسلامی تا سال ۷۵۶/۱۳۸هـ م استمرار داشت تا این که در این سال عبدالرحمان بن معاویه، ملقب به «الداخل» (وارد شونده به اندلس)، توانست خلافت امویان اندلس را بنیان گذاری کند.

در این فاصله زمانی، شماری چند از امیران عرب بر اندلس حکومت کردند که برخی از آن‌ها از جانب خلیفگان مشرق به طور مستقیم تعیین می‌شدند و برخی دیگر از سوی والیان افریقا و تعدادی را هم سپاه اسلامی اندلس، خود برمی‌گزید و سپس دستگاه خلافت، ایشان را تایید می‌کرد.

هشام، چنان بر یمنیان عرصه را تنگ گرفت که به ناچار سربه‌شورش برداشتند و نافرمانی آشکار پیشه کردند.

کار سخت‌گیری هشام بر قبایل یمنی به جایی رسید که خلیفه اموی، هشام‌بن‌عبدالملک (حکومت: ۱۰۵-۱۲۵/۷۲۳-۷۴۳م) به رغم قیسی بودن خود، کار هشام را زشت شمرد و پس از عزل او، به شدت کيفرش کرد. هشام، از قبایله‌های عرب و بربر ساکن اندلس، از بدرفتاری هشام با ایشان و زندانی کردن بسیاری از آنان شکایت‌هایی دریافت کرد و به کارگزار خویش، محمد، فرزند عبدالله دستور داد تا در مورد این شکایت‌ها تحقیق کند.

از این‌رو وقتی از برپا شدن شورش بربران و کوتاهی‌های ایشان آگاه شد، گفت: «از دست قوم عرب سخت خشمگینیم. لشکری به سویشان روانه می‌کنم که ابتدایش نزد ایشان و انتهایش نزد خودم باشد». (۳۴) وی همراه کلثوم دو فرمانده دیگر از وابستگان امویان، به نام‌های هارون و مغیث که منطقه را خوب می‌شناختند، روانه کرد.

لشکر اعزامی هشام در تابستان ۷۴۱/۱۲۳م به افریقیه رسید، ولی از سوی عربان منطقه، از ایشان بدترین استقبال به عمل آمد. آنان به جای این که اهل شام و این لشکر را به عنوان نیروی کمکی خود بپذیرند، ایشان را همچون دشمن خویش شمرند و به حبیب، فرزند ابوعبیده که در تاهرت بود، پیغام فرستاده بدو خبر دادند که کلثوم و همراهانش آمده‌اند تا در افریقیه بمانند.

در حقیقت عربان شمال افریقا از حجاز و بیشترشان از مدینه منوره بودند و میان عربان حجاز و عربان شام کینه‌ها و خونخواهی‌هایی وجود داشت که به روزگاران جنگ حره و کشتار همگانی مدینه در دوره حکومت یزید، فرزند معاویه در سال ۶۳/۶۸۳م برمی‌گشت. افزون بر این‌ها، عربان شمال افریقا حکومت بر مغرب را حق خودشان می‌دانستند، زیرا آنان آن‌جا را گشوده بودند و از این‌که عربان شام در ثروت‌های خود را سهیم ایشان بشمرند، ناراحت می‌شدند. بربران نیز در هیچ شرایطی حکومت استبدادی عربان را، چه قیسی باشند و چه یمنی، نمی‌پسندیدند.

در این هنگام، میان دو حزب رقیب در آن‌دلس یک گروه از معتدلان پدید آمده بودند که از نتایج این آشوب‌ها غمگین بودند و همواره می‌هراسیدند که مبادا مسیحیان شمال، فرصت اختلاف میان مسلمانان را غنیمت بشمرند و به توسعه قلمرو خود در مرزها پردازند. از این‌رو از والی افریقیه، حنظله، فرزند صفوان کلبی خواستند که یک والی جدید برای آن‌دلس بفرستد و او ابوالخطار حسام، فرزند ضرار کلبی را فرستاد که با سپاه خود در ۷۴۳/۱۲۵م به اندلس وارد شد. شامیان وی را چون یکی از اشراف دمشق بود، به خوبی پذیرفتند و عربان بومی شده نیز بدین امید که از نکبت اختلاف و آشفتگی‌های یابند، از آمدنش خوشحال شدند.

(۴۹)

اقدامات سیاسی ابوالخطار

پس طبیعی بود که پیوسته چشم امید به نخستین فرصتی بدوزند که بتوانند حق خویش را احقاق کنند و این فرصت را با اعلان شورش عامر، از بنی عدی، بر ضد یوسف فهری به دست آوردند. (۶۵)

اتلاف بر ضد والیان عرب اندلس

عامر به ابوجعفر منصور عباسی (حکومت: ۱۳۶-۱۵۸/۷۵۴-۷۷۵م) پیغام فرستاده، از او درخواست کمک کرد و از او خواست که حکومت اندلس را بدو بسپارد و از پی آن در زمینی که در غرب قرطبه داشت، بارویی ساخت. درست در همین زمان، یک قرشی دیگر به نام حباب (حبیب) فرزند رواجه، نوه عبدالله زهری کلایی نیز سر به شورش برداشت.

همین نزاع‌ها و اختلاف‌ها و پیکارهای بی‌حاصل، از پیشرفت تعالیم عالی انسان دوستی اسلام، در ماورای پیرنه نیز جلوگیری کرد و حتی خود سرزمین اندلس را نیز در معرض تجاوزها و تاخت‌وتازهای بعدی اقوام اسپان و فرانک‌ها و ... قرار داد؛ تجاوزهایی که به خصوص از دوره حکومت شارلمانی، (Charlemagne) (۶۸)

- (۱۲۴-۱۹۸ هـ / ۷۴۲-۸۱۴ م) آغاز گردید و سرانجام به سقوط کامل حکومت اسلامی در شبه جزیره ایبریا (اندلس) انجامید.
- به هرحال در زمان‌های، پایانه حکومت والیان عرب، سرزمین اندلس به شدت نیازمند یک منجی بود؛ منجی‌ای که در جنگ‌های قبیلگان با یکدیگر، دست‌ان به خون آلوده نشده باشد و گویا سرنوشت چنین می‌خواست که آن منجی

۳. موسی، فرزند نصیر بن عبدالرحمان بن زید بکری در سال ۱۹ هـ / ۶۴۰ م در خلافت عمر بن خطاب زاده شد و در مدینه درگذشت (ابن الکرد بوس، تاریخ الاندلس (مادرید، معهد الدراسات الاسلامیة، ۱۹۷۱ م) ص ۴۴).
۴. ابن قتیبه، همان، ص ۸۵-۸۶؛ عنان، دولة الاسلام فی الاندلس (چاپ سوم: قاهره، مؤسسه الخانجی، ۱۳۸۰ هـ / ۱۹۶۰ م) ج ۱، ص ۳۸ و مونس، فجر الاسلام (چاپ اول: قاهره، ۱۹۵۹ م) ص ۵۲.
۵. طارق، فرزند زید بن عبدالله بن رفهون و رفجوم بن نیرغاسن بن ولهاص بن یطوفت بن نفزاق، پیش از فتح اندلس از کارگزاران موسی، پسر نصیر بود (ابن عذاری، البیان المغرب فی اخبار الاندلس و المغرب (بیروت، دارالتقافة) ج ۲، ص ۵).
۶. بلاذری، فتوح البلدان (قاهره، المكتبة التجارية الكبرى، ۱۹۵۹ م) ص ۲۲۲، ابن عذاری، همان، ص ۴-۵؛ احمد بن مقری، فتح الطیب من غصن الاندلس الرطیب، ج ۱، ص ۱۰۷، ۱۱۱ و ۱۱۷ و حسین مونس، همان.
۷. اخبار مجموعه، ص ۵؛ ابن عذاری، همان، ص ۴؛ احمد بن علی قلقشندی، صبح الاعشی فی صناعة الانشاء (قاهره، المطابع الامیریة، ۱۹۱۳/۱۳۳۱ م) ج ۵، ص ۲۴۲؛ امیر شکیب ارسلان، تاریخ عرب فی فرنسا و سویسرا و جزائر البحر المتوسط (مصر، مطبعة عیسی البابی الحلبی) ص ۲۹ و محمد عبدالله عنان، همان، ج ۱، ص ۳۹.
۸. ابن الکرد بوس، همان، ص ۴۵؛ ابن عذاری، همان، ص ۲ و ۱۰۴؛ اخبار مجموعه، ص ۵؛ مقری، همان، ج ۱، ص ۱۱۸ و زامباور، معجم الانساب و الاسرات الحاكمة فی التاريخ الاسلامی، ترجمه زکی محمد حسن و دیگران (قاهره، ۱۹۵۱ م) ج ۱، ص ۲.

ابن اثیر، همان ص ۱۳۵؛ اخبار مجموعه، ص ۵۹-۶۱؛ ارسلان، همان، ص ۶۰ و عنان، همان، ص ۱۲۵.
۶۱. ابن اثیر، همان؛ اخبار مجموعه، ص ۶۱-۶۳؛ عنان، همان، ص ۱۵۹ و دوزی، همان، ص ۱۷۶.
۶۲. ابن اثیر، همان، ص ۱۵۳؛ اخبار مجموعه، ص ۶۱-۶۳؛ عنان، همان، ص ۱۳۱ و دوزی، همان.
۶۳. فرزند شارل مارتل و پدر شارلمانی، دوک بورگونیا و پرووانس و اوسترازا بود که در ۷۵۱/۱۳۳م به پادشاهی فرانکها رسید و لومباردیان را به دست برداشتن از راونا به سود پاپ واداشت.
۶۴. ارسلان، همان، ص ۸۰ و عنان، همان.
۶۵. مقری، همان، ص ۱۳۷ و اخبار مجموعه، ص ۶۳.
۶۶. ابن اثیر، همان، ص ۱۸۷؛ اخبار مجموعه، ص ۶۳-۶۵؛ ابن عذارى، همان، ص ۳۷؛ عنان، همان، ص ۱۳۳-۱۳۴ و دوزی، همان، ص ۱۳۷.
۶۷. اخبار مجموعه، ص ۶۶.
۶۸. شارلمانی یا شارل نخست بزرگ (۱۲۴-۱۹۸/۷۴۲-۸۱۴م)، پادشاه فرانکها و امپراتور غرب و بنیان گذار سلسله کارولی است که اکس لاشاپل (آخن) را به پایتختی خود برگزید. او بسیار کوشید که بر آندلس استیلا یابد، اما در سرقسطه در ۷۷۸/۱۶۱م شکست خورد.
- (۱) عضو هیئت علمی دایرةالمعارف بزرگ اسلامی.